
 
 

Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC dicem@pec.unibas.it  

Settore Gestione della Ricerca  

Tel.: +39 835 351408 E mail:loredana.bianco@unibas.it 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DELLE CULTURE EUROPEE E DEL MEDITERRANEO 
Settore Gestione della Ricerca 
 

Provvedimento 

Rep. n. 138 – Allegati n. ==== 

Anno 2022  

       
Oggetto: Procedura selettiva  pubblica  per  titoli e colloquio,  finalizzata  al conferimento  di n. 2  

(due)  borse  di studio per i1 completamento  della  formazione  scientifica  dei laureati  
nell’ambito  del  progetto di ricerca FRUILENT “DEFINIZIONE DI CRITERI 
METODOLOGICI E MAPPATURA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
PRIMO TRATTO PILOTA DELLA RETE DI FRUIZIONE LENTA DELLA 
REGIONE BASILICATA ”- responsabile prof. Chiara Rizzi.  Presa d’atto rinuncia 
alla borsa da parte del vincitore. Scorrimento Graduatoria 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO il Regolamento per l’assegnazione di borse di studio per il completamento della 

formazione scientifica dei laureati, emanato con D.R. n. 43 del 4 febbraio 2002; 
 
VISTO  il proprio provvedimento n. 89 in data 8 luglio 2022, con il quale è stato indetto il 

concorso, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 2 (due) borse di studio per il 
completamento della formazione scientifica dei laureati, dal titolo “DEFINIZIONE 
DI CRITERI METODOLOGICI E MAPPATURA PER L’INDIVIDUAZIONE 
DEL PRIMO TRATTO PILOTA DELLA RETE DI FRUIZIONE LENTA 
DELLA REGIONE BASILICATA ”- responsabile prof. Chiara Rizzi - della durata di 
6 (sei) mesi, eventualmente rinnovabili, da svolgersi presso il DICEM sotto la 
responsabilità scientifica della prof.ssa Chiara Rizzi, dell’importo lordo di  € 7.000,00 
(euro settemila/00) cadauna, comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione; 

 
VISTO il proprio provvedimento n. 100 del 4 agosto 2022, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice del concorso per l’attribuzione della borsa sopracitata; 
 
VISTO  il proprio Provvedimento n. 109 in data 02/09/2022, con il quale sono stati approvati 

gli atti della predetta procedura selettiva pubblica e sono stati nominati vincitori della 
stessa Saverio MASSARO e Silvia PARENTINI; 

 
VISTA  la nota in data 03/11/2022 con la quale la dott.ssa Parentini dichiara di rinunciare alla 

borsa di studio per via di sopravvenute cause di ’incompatibilità;  
 
CONSIDERATO l’art. 3 del  Regolamento per l’assegnazione di borse di studio per il completamento 

della formazione scientifica dei laureati, emanato con D.R. n. 43 del 4 febbraio 2002 in 
cui è previsto, tra l’altro, che “In caso di rinuncia espressa o tacita, da parte degli 
assegnatari o di decadenza dal godimento del beneficio per cause di cui al successivo art. 
4, le borse possono essere conferite secondo l’ordine della graduatoria di merito 
compilata dalla Commissione giudicatrice per il restante periodo”; 

 
VISTA la nota del responsabile scientifico, prof.ssa Chiara Rizzi, nonché titolare dei fondi, con 

la quale la stessa chiede lo scorrimento della graduatoria; 
 

mailto:dicem@pec.unibas.it


 
 

Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC dicem@pec.unibas.it  

Settore Gestione della Ricerca  

Tel.: +39 835 351408 E mail:loredana.bianco@unibas.it 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DELLE CULTURE EUROPEE E DEL MEDITERRANEO 
Settore Gestione della Ricerca 
 

VISTA  la graduatoria di merito relativa alla procedura selettiva di cui trattasi, approvato con PD. 
109 del 02/09/2022; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1    
La dott.ssa Silvia PARENTINI, vincitrice della procedura selettiva pubblica, per titoli e 

colloquio, indetta con PD. 89 del 08/07/2022, per , per l’attribuzione di n. 2 (due) borse di studio per il 
completamento della formazione scientifica dei laureati, dal titolo “DEFINIZIONE DI CRITERI 
METODOLOGICI E MAPPATURA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL PRIMO TRATTO 
PILOTA DELLA RETE DI FRUIZIONE LENTA DELLA REGIONE BASILICATA ”- 
responsabile prof. Chiara Rizzi - della durata di 6 (sei) mesi, eventualmente rinnovabili, da svolgersi 
presso il DICEM sotto la responsabilità scientifica della prof.ssa Chiara Rizzi, dell’importo lordo di  € 
7.000,00 (euro settemila/00) cadauna, comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione, ha 
rinunciato espressamente all’incarico a far data dal 03/11/2022 per le motivazioni espresse nella nota 
inviata dalla stessa mediante e-mail; 
 
Art. 2     

Secondo quanto previsto nell’art. 3 del Regolamento per l’assegnazione di borse di studio per il 
completamento della formazione scientifica dei laureati, emanato con D.R. n. 43 del 4 febbraio 2002 e 
considerata la nota del responsabile scientifico, nonché titolare dei fondi, prof.ssa Chiara Rizzi, si 
provvede allo scorrimento della graduatoria secondo l’ordine indicato nei verbali della Commissione, al 
fine di conferire la borsa di studio ad altro soggetto. 

 
 
Art. 3    

E’ nominata vincitrice, per scorrimento di graduatoria,  della procedura selettiva pubblica, per 
titoli e colloquio, indetta con PD. 89 del 08/07/2022, per , per l’attribuzione di n. 2 (due) borse di 
studio per il completamento della formazione scientifica dei laureati, dal titolo “DEFINIZIONE DI 
CRITERI METODOLOGICI E MAPPATURA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL PRIMO 
TRATTO PILOTA DELLA RETE DI FRUIZIONE LENTA DELLA REGIONE 
BASILICATA ”- responsabile prof. Chiara Rizzi - della durata di 6 (sei) mesi, eventualmente 
rinnovabili, da svolgersi presso il DICEM sotto la responsabilità scientifica della prof.ssa Chiara Rizzi, 
per il periodo restante dal 04/11/2022 al 31/03/2022 la dott.ssa Stefania  SCHIRO’, nata OMISSIS 
  
Art. 4  
 Alla dott.ssa Schirò,  previa acquisizione della documentazione prevista dall’art. 10 del bando e a 
decorrere dalla data di inizio dell’attività, che sarà proposta dal Responsabile Scientifico, sarà conferita 
la borsa di studio, dal 04/11/2022 al 31/03/2022, eventualmente rinnovabile, da svolgersi presso il 
DICEM sotto la responsabilità scientifica della prof.ssa Chiara Rizzi, dell’importo lordo di  € 5.830,00 
(euro cinquemilaottocentotranta/00), comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione 
Art. 5  
  La spesa grava sui fondi iscritti nel Bilancio relativi al progetto FRUILENT” di cui è 
responsabile la prof.ssa Rizzi, così come attestato dal responsabile del settore Servizi Amm.vo 
Contabile del DiCEM. 
 
 

mailto:dicem@pec.unibas.it


 
 

Via Lanera, 20 – 75100 Matera – Centralino 0835.351400- PEC dicem@pec.unibas.it  

Settore Gestione della Ricerca  

Tel.: +39 835 351408 E mail:loredana.bianco@unibas.it 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
DIPARTIMENTO DELLE CULTURE EUROPEE E DEL MEDITERRANEO 
Settore Gestione della Ricerca 
 

 
Art. 6  
 Per tutto quanto non previsto nel presente Decreto si rinvia al bando di concorso emanato con 
Provvedimento n. 89/2022 del 08/07/2022, al Regolamento per l’assegnazione di borse di studio per il 
completamento della formazione scientifica dei laureati, emanato con D.R. n. 43 del 4 febbraio 2002, e 
alle ulteriori disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 
 
Art. 7 

Il presente provvedimento, emanato per ragiorni di urgenza, sarà portato a ratifica nel prossimo 
Consiglio DiCEM.. 
 
Matera,  4 novembre 2022  

 
IL DIRETTORE 

(Prof. Aldo Corcella) 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:dicem@pec.unibas.it

